[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 07.12.2024                                                                                                              № 141
                                                            поселок Новоберезанский

О внесении изменений в постановление администрации
Новоберезанского сельского поселения Кореновского района
от 13 ноября 2023 года № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района на 2024 -2028 годы»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения  Кореновского района от 1 ноября  2023 года № 129  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Новоберезанского сельского поселения Кореновского района» администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 13 ноября 2023 года № 142 «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

 3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                          А.В. Зарицкий
2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации
Новоберезанского сельского поселения Кореновского района
от 07.12.2024 № 141
«О внесении изменений в постановление администрации

Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

от 13 ноября 2023 года № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района на 2024 -2028 годы»
Проект подготовлен и внесен:

Начальник

финансового отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                          Т.Н. Северова
Проект согласован:
Начальник

общего отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                             В.Ю. Зленко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

                                                                    Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района

от 07.12.2024 № 141
Паспорт

муниципальной программы
 «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы»
	Координатор муниципальной программы
	администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Задачи муниципальной программы
	нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района; организационная, финансовая и материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество органов ТОС, взаимодействующих с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы, этапы реализации программы: ежемесячно

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования Программы составляет 722,0 тыс. рублей, том числе за счет средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района:

в 2024 году — 136,4 тыс. рублей

в 2025 году — 146,4 тыс. рублей

в 2026 году — 146,4 тыс. рублей

в 2027 году — 146,4 тыс. рублей

в 2028 году — 146,4 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация Новоберезанского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

Характеристика текущего состояния и прогноз обеспечения работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района:

На территории Новоберезанского сельского поселения расположены 8 органов территориального общественного самоуправления. В компетенцию территориального общественного самоуправления входит рассмотрение таких вопросов как:

- представление интересов населения, проживающего на соответствующей территории;

- обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

- осуществление хозяйственной деятельности по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств граждан, так и на основании договоров между органами территориального общественного самоуправления и исполнительными органами местного самоуправления Новоберезанского сельского поселения с использованием средств местного бюджета;

- организация отдыха, проведение культурных и спортивных мероприятий на соответствующей территории;

- содействие внедрению бытовых обрядов и традиций, развитию народного творчества;

- содействие в проведении акций милосердия и благотворительности органами местного самоуправления, благотворительными фондами, гражданами и их объединениями, участие в распределении гуманитарной и иной адресной помощи;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, Уставом Новоберезанского сельского поселения, Уставом территориального общественного самоуправления.

Реализация муниципальной программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы» позволит создать скоординированную систему направлений деятельности органов ТОС на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Цели, задачи и целевые показатели программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы» представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Основными ожидаемыми результатами реализации мероприятий программы является: взаимодействие органов ТОС с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства.

Общий срок реализации программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы» рассчитан на период с 2024 по 2028 год. Этапы реализации подпрограммы: ежемесячно.

При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.
3. Перечень мероприятий муниципальной программы.

Мероприятия программы представлены в табличной форме приложении № 2 к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем программных мероприятий. Общий планируемый объем финансирования Программы на 2024-2028 годы составит 722,0 тыс. рублей.
Структура финансирования Программы
тыс. руб.
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Местный бюджет
	722,0
	136,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	Районный бюджет
(на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
(на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	722,0
	136,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района о бюджете Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на соответствующий финансовый год и на плановый период.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 1 ноября 2023 года № 129 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Новоберезанского сельского поселения Кореновского района»
6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд за счет средств местного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Текущее управление муниципальной программой осуществляет администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района, которая:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий муниципальной программы администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в управление экономики и  финансовое управление администрации муниципального образования Кореновский район, отчет об объемах и источниках финансирования программы, согласно приложения № 7 постановления администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от от 1 ноября  2023 года № 129 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Новоберезанского сельского поселения Кореновского района».

Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации на бумажных и электронных носителях и направляет в управление экономики.

Глава
Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района
                                                                      А.В. Зарицкий
                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
                                                                                                                                 «Обеспечение работы территориального

                                                                                                                                  общественного самоуправления на территории
                                                                                                                                 Новоберезанского сельского поселения
                                                                                                                                   Кореновского района на 2024 -2028 годы»
ЦЕЛИ,
 задачи и целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы»

	Цель «Формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Новоберезанского сельского поселения Кореновского района»

	Задача «Нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района; организационная, финансовая и материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления»

	Целевой показатель (индикатор):

количество органов ТОС, взаимодействующих с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства

	ед.
	3

	8
	8
	8
	8
	8

Глава
Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района
                                                                                                                                       А.В.Зарицкий
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
                                                                                                                                 «Обеспечение работы территориального

                                                                                                                                  общественного самоуправления на территории
                                                                                                                                 Новоберезанского сельского поселения
                                                                                                                                   Кореновского района на 2024 -2028 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на 2024 -2028 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий

	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год

	1.
	Цель
	«Формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и населения Новоберезанского сельского поселения Кореновского района»

	1.1.
	Задача
	«Нормативно-правовое обеспечение системы по работе с органами территориального общественного самоуправления Новоберезанского сельского поселения Кореновского района; организационная, финансовая и материально-техническая поддержка деятельности территориального общественного самоуправления»

	1.1.1.
	Компенсационные выплаты председателям органов территориального общественного самоуправления

	-
	Всего
	722,0
	136,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	ежемесячно
 2024 год
ежемесячно
2025 год
ежемесячно
2026 год      ежемесячно
2027 год ежемесячно
2028 год
	Взаимодействие органов ТОС с муниципальными социальными учреждениями поселения по работе с населением по месту жительства
	администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновский район

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местные бюджеты
	722,0
	136,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	Всего
	722,0
	136,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местные бюджеты
	722,0
	136,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава
Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                                                                                               А.В.Зарицкий